
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

NR 51 del 21/12/2022 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N.
267/2000 TRA L’UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE E LA PROVINCIA DI
FERRARA PER L’ADESIONE AL SERVIZIO ASSOCIATO SISMICA (SAS) PER LO
SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA’  DI  CUI  ALLA  L.R.  N.  19/2008,  PER  IL
PERIODO DAL 1 GENNAIO 2023 AL 31 DICEMBRE 2025.

L'anno  2022 ìl giorno  21 del mese di  dicembre alle ore  19:00 in Portomaggiore, nella sala
consiliare del Comune di Portomaggiore, aperta al pubblico;
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di
ciascun consigliere, si è oggi riunito il Consiglio dell’Unione.
Fatto l’appello nominale, risultano presenti o assenti come appresso:

All'appello risultano:

Presenti Assenti
- Cai Nadia
- Saletti Roberto
- Fiorentini Leonardo
- Coltra Francesca
- Gilli Francesco
- Rossi Elena
- Morosi Marco
- Righetti Silvia
- Visentini Laura
- Bernardi Dario
- Zagatti Anna Maria
- Trentini Angelo
- Zancoghi Sara
- Ricci Antonio
- Grilanda Marcello
- Baricordi Alex
- Donati Enrico

- Baldini Andrea
- Taroni Elena
- Curtarello Ottavio
- Brina Giuseppe
- Stirpe Gianni
- Martellozzo Nicola

Totale presenti: 17 Totale assenti: 6

Partecipa la Dottoressa  Rita Crivellari - Segretario

Giustificano l’assenza  i Consiglieri:  Taroni Elena, Curtarello Ottavio, Brina Giuseppe, Stirpe
Gianni.
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge,
essendo questa la prima convocazione, il Presidente  Francesco Gilli , assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta.
Designati a scrutatori della votazione i signori:  
Fiorentini Leonardo, Visentini Laura, Grilanda Marcello.



GILLI FRANCESCO - PRESIDENTE
Punto n. 7 all'ordine del giorno: Approvazione della Convenzione ai sensi dell'art. 30
del  D.Lgs.  n.  267 /2000 tra  l'Unione dei  Comuni  Valli  e  Delizie  e  la  Provincia di
Ferrara per l'adesione al servizio associato sismica (SAS) per lo svolgimento delle
attività di cui alla L.R. n. 19/2008, per il periodo dal l Gennaio 2023 al 31 Dicembre
2025. 
La illustrazione è stata già fatta, quindi dichiaro aperta la discussione. Ci sono interventi? Se
non ci sono interventi, dichiaro chiusa la discussione, passerei alle dichiarazioni di voto, se ce
ne sono. Procediamo al voto:
Favorevoli? 14 favorevoli. Contrari? Nessuno. Astenuti? 3 astenuti.

Immediata eseguibilità: 
Favorevoli? 14 favorevoli. Contrari? Nessuno. Astenuti? 3 astenuti.
Il Consiglio approva.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso: 

 che con deliberazioni n. 5 in data 18/2/2013 del Comune di Argenta, n. 6 del 18/2/2013
del Comune di Ostellato e n. 4 del 18/2/2013 del Comune di Portomaggiore esecutive ai
sensi  di  legge,  è stata costituita l’Unione dei  Comuni  Valli  e Delizie  tra i  Comuni  di
Argenta,  Ostellato  e  Portomaggiore  ed  approvati  Atto  costitutivo,  Statuto  e  relativo
Piano Strategico;

 che in data 3 aprile 2013, con atto del Notaio Maria Adelaide Amati Marchionni, rep. n.
52 racc. n. 37, è stato sottoscritto, da parte dei tre Sindaci, l’Atto costitutivo della nuova
Unione dei Comuni Valli e Delizie, in conformità allo Statuto, allegato all’Atto costitutivo
stesso,  ai  sensi  dell’art.32 del  Decreto Legislativo 18/08/2000,  n.  267 e della Legge
Regionale n. 21 del 21/12/2012;

Ricordato che, a decorrere dall’01/10/2013, all’Unione dei Comuni Valli e Delizie, sono state
conferite le funzioni relative a:

- Programmazione e  pianificazione  urbanistica,  Edilizia  privata,  Sistema  informativo
territoriale, Ambiente, 

- Sportello Unico per le Attività Produttive, 

- Gestione delle risorse umane, 

- Tributi locali; 

- Servizi informativi e telematici (Information and Communication  Technology - ICT), dei
Comuni e dell’Unione.

Ricordato inoltre che, a decorrere dall’01/01/2015, sono state, inoltre, conferite all’Unione da
parte dei Comuni ad essa aderenti, le seguenti ulteriori funzioni:

1. Polizia Municipale e polizia amministrativa locale; 

2. Protezione civile; 
3. Servizi sociali – Area minori; 
4. Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; 
5. Trasparenza. 

Ricordato altresì che, a decorrere dall’01/06/2016, la funzione Servizi sociali – Area minori è
stata trasferita all’ASP Eppi Manica Salvatori;

Ricordato:

- che con delibera di Consiglio Unione dei Comuni Valli e Delizie n. 53 del 29.12.2014 è stata
approvata  la  convezione  fra  l'Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  e  l'Unione  dei



Comuni  Valli  e  Delizie  (Comuni  di  Argenta,  Ostellato  e  Portomaggiore)  per  la  gestione
associata delle funzioni sismiche ai sensi della L.R. 19/2008 per il periodo 2015/2017;

- che con atto rep. n. 463 del 02/04/2015 è stata stipulata la convenzione fra l'Unione dei
Comuni della Bassa Romagna e l'Unione dei Comuni Valli e Delizie per la gestione associata
delle funzioni sismiche, ai sensi della L.R. 19/2008 periodo 01/01/2015 - 31/12/2017;

- che con successivo atto rep. n. 665 prot. 4862 del 18/01/2018 la suddetta convenzione è
stata prorogata al 31/03/2018;

- che  con  successivo  atto  rep.  n.  688  del  11/04/2018  la  suddetta  convenzione  è  stata
prorogata al 30/04/2018;

- che, successivamente, sono stati assunti ulteriori e necessari atti straordinari di proroga, da
ultimo con deliberazioni di Giunta dell’Unione Bassa Romagna n. 60 del 19/04/2018 e di
Giunta dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie n. 24 del 15/5/2018, che hanno posticipato la
scadenza della convenzione al 31/12/2018;

- che con atto rep. n. 699 del 28/05/2018, la suddetta convenzione è stata stipulata dalle
parti;

- che con delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli e  Delizie n. 19 del 23.10.2018
veniva approvato il  nuovo schema di  convenzione con l’Unione dei  Comuni  della Bassa
Romagna per la gestione associata delle funzioni sismiche riferite al decennio 2019-2028;

- che  con  atto  rep.  723  del  20.11.2018  veniva  stipulata  la  convenzione  di  cui  al  punto
precedente;

- che  l’art.  9  di  tale  convenzione,  attualmente  in  essere,  fissa  il  termine  naturale  della
gestione associata alla data del 31.12.2028;

- che l’art. 10 dello stesso atto disciplina le modalità di recesso anticipato;

Vista la  delibera del  Consiglio  Unione n.  50 approvata  nella  presente  seduta  e  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto il recesso anticipato, a far data dal
31.2.2022, e non oneroso, dalla convezione sottoscritta con l’Unione dei Comuni della Bassa
Romagna per la gestione associata delle funzioni sismiche, per le motivazioni  contenute nel
provvedimento stesso;

Considerato che  la  Provincia  di  Ferrara  ha  nel  frattempo  strutturato  un  ufficio  preposto
all’esercizio delle funzioni di controllo in materia sismica, di cui si avvalgono già la maggior
parte  degli  Enti  Locali  sul  suo  territorio,  denominato  Servizio  Associato  Sismica  (acronimo
S.A.S.);

Considerato che nel rispetto del principio di territorialità dell’Ente si ritiene di dover garantire
l’uniformità dei servizi offerti  ai cittadini  e alle imprese della Provincia di  Ferrara,  ivi inclusi
quelli riguardanti le funzioni di verifica dei progetti sismici riguardanti i territori dell’Unione, ai
sensi della L.R. 19/2008;

Considerato che sono già avvenuti  diversi  incontri  interlocutori  tra gli  organi  e  i  dirigenti
dell’Unione Valli e Delizie e quelli della Provincia di Ferrara, in seguito ai quali l’Unione Valli e
Delizie, per tramite del suo Presidente, ha formalizzato la proposta di adesione al “S.A.S” a
decorrere dal 01.01.2023, come da comunicazione prot. in uscita 25387 del 09.08.2022; tutto
ciò  nelle  more  dello  specifico  provvedimento  consiliare  per  il  recesso  anticipato  dalla
convenzione con l’Unione dei  Comuni  della  Bassa Romagna,  sopracitata,  sottoscritta  a suo
tempo per l’affidamento dei medesimi servizi;

Considerato che in data 14.11.2022 con nota prot. in ingresso 37552 la Provincia di Ferrara ha
espresso il suo assenso in merito all’adesione dell’Unione Valli e Delizie alla Convenzione per la
gestione e il controllo dei depositi e delle autorizzazioni sismiche ai sensi della L.R. n. 19/2008;

Dato atto pertanto che il recesso anticipato dalla convenzione con l’Unione dei Comuni della
Bassa Romagna, seguìto dall’adesione alla nuova convenzione con la Provincia di Ferrara, non
comporterà  discontinuità  nell’espletamento  dei  servizi  in  materia  sismica  di  cui  alla  L.R.
19/2008;

Atteso che: 



 è prevista la partecipazione diretta alle spese sostenute dal “S.A.S.”  per lo svolgimento
delle attività istruttorie e di gestione, al netto dei rimborsi forfettari previsti per legge dalla
DGR  1934/2018  e  successivi  aggiornamenti,  che  i  soggetti  titolari  di  autorizzazioni  o
depositi  sismici  per  interventi  nei  territori  dell’Unione  Valli  e  Delizie  verseranno
direttamente alla Provincia di Ferrara che incasserà per intero tali importi;

 che a tal  fine l’Unione Valle e Delizie provvederà a versare un conguaglio annuo delle
spese sostenute, che verrà definito annualmente e versato alla Provincia entro il  primo
semestre dell’anno di competenza;

 come da  comunicazione  della  Provincia,  nostro  protocollo  n.  41459  del  14.12.2022,  la
stima del conguaglio annuo ammonta a circa € 7.000, salvo rideterminazioni come indicato
ai punti precedenti;

 che  in  generale  i  rapporti  economici  e  le  verifiche  sono  esplicitate  negli  articoli  della
schema di convenzione allegata e parte sostanziale del presente atto;

Dato  atto che  tali  oneri,  troveranno  copertura  nel  bilancio  di  previsione 2023-2025,  nel
capitolo 08011.04.15010004 - Contributi e trasferimenti diversi ad altri Enti;

Visti lo schema di Convenzione e il prospetto dei costi che si riportano in allegato al presente
atto;

Dato atto che il dirigente del Settore Programmazione Territoriale ing. Alice Savi, responsabile
del procedimento, attesta che:

- ha  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  normativa  specifica  e  la
rispettiva tempistica;

- ha verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni
di conflitto d’interessi;

- si è attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste
nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’ente;

- ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese
all’adozione del provvedimento;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali;
 la  legge n.  241/1990 Nuove norme in  materia  di  procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 il  D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Vista la delibera Consiglio Unione n. 1 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024 ai sensi dell'art.
170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Unione n. 2 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati;

Viste le delibere Giunta Unione n. 2 del 28.01.2022 e n. 15 del 18.03.2022, dichiarate urgenti
ed  immediatamente  eseguibili  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del
18.08.2000, con le quali sono stati approvati il PEG ed il Piano della Performance 2022 – 2024;

Vista la delibera Giunta Unione n. 72 del 28.10.2022, dichiarata urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è
stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO);

Acquisiti sul presente atto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del
Settore Programmazione territoriale dell’Unione, ad esito del controllo attestante la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ed  i  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal
Dirigente  del  Settore  Finanze  a  seguito  della  verifica  degli  effetti  diretti  e  indiretti  sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente,  ai  sensi  degli  articoli  49,  147,
comma 1 e  147-bis  del  Decreto  legislativo  18/08/2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;



Con voti 14 a favore e 3 astenuti (Baricordi Alex – gruppo consiliare “Centro destra civico”,
Grilanda  Marcello  –  gruppo  consiliare  “Uniti  per  Portomaggiore”,  Ricci  Antonio  –  gruppo
consiliare “Centro destra unito per Ostellato”), espressi per alzata di mano dai 17 consiglieri
presenti

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aderire alla Convenzione con la Provincia di Ferrara per l’affidamento al “S.A.S.” dei
servizi di gestione e verifica dei procedimenti sismici di cui alla L.R. 19/2008 e s.m.i. , a
far corso dal 01.01.2023;

2. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  in  allegato  al  presente  atto  quale  parte
integrante;

3. di dare atto che dopo che sarà divenuto eseguibile il presente provvedimento, esso sarà
oggetto della prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio nonché nelle pagine dedicate alla
“Amministrazione  Trasparente”  presenti  nel  sito  istituzionale  dell'Unione  dei  Comuni
“Valli e Delizie” secondo la tempistica normativamente prevista.

Con voti 14 a favore e 3 astenuti (Baricordi Alex – gruppo consiliare “Centro destra civico”,
Grilanda  Marcello  –  gruppo  consiliare  “Uniti  per  Portomaggiore”,  Ricci  Antonio  –  gruppo
consiliare “Centro destra unito per Ostellato”), espressi per alzata di mano dai 17 consiglieri
presenti

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile essendovene l’urgenza ex art. 134/4
del Decreto Legislativo 267/2000, per dare continuità all’esercizio delle funzioni sismiche.

Firmato in digitale
IL PRESIDENTE

Francesco Gilli 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


